

**CÔNG TY CỔ PHẦN
SÔNG BA**

**CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: *99* /14/CBTT/S3-TCKT

V/v: Giải trình chênh lệch Kết quả
kinh doanh quý IV/2013 tăng so với
quý IV/2012.

Đà Nẵng, ngày *22* tháng 01 năm 2014

Kính gửi:

- Ủy ban chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch chứng khoán Thành phố Hồ Chí Minh.

Căn cứ thông tư số 52/2012/TT-BTC của Bộ Tài chính, ngày 05/04/2012 “Hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán”.

Công ty Cổ phần Sông Ba (MCK: SBA) xin báo cáo lợi nhuận Quý IV/2013 và Quý IV/2012 như sau:

- Lợi nhuận sau thuế TNDN Quý IV/2013: 56.895.185.980 đồng.
- Lợi nhuận sau thuế TNDN Quý IV/2012: 9.187.312.385 đồng.
- Lợi nhuận Quý IV/2013 so với Quý IV/2012 tăng: 47.707.873.595 đồng.

Lợi nhuận Quý IV/2013 tăng so với Quý IV/2012 là **47.707.873.595** đồng, tương ứng tăng: **519,28%**.

Các chỉ tiêu chính như sau (trích từ Báo cáo tài chính Quý IV/2013):

DVT: đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý IV		Chênh lệch	
		Năm 2013	Năm 2012	Giá trị	% [(giảm (-), tăng (+))]
1	Doanh thu thuần về bán hàng và CCDV	117.951.794.651	75.781.166.544	42.170.628.107	55,65
2	Giá vốn hàng bán	41.476.817.991	29.394.486.639	12.082.331.352	41,1
3	Lợi nhuận gộp về bán hàng và CCDV	76.474.976.660	46.386.679.905	30.088.296.755	64,86
4	Doanh thu hoạt động tài chính	106.637.885	24.358.911	82.278.974	337,78
5	Chi phí tài chính	15.595.041.915	34.273.382.382	(18.678.340.467)	(54,5)
6	Chi phí quản lý doanh nghiệp	3.895.474.366	3.238.049.514	657.424.852	20,3
7	Lợi nhuận thuần từ hoạt động kinh doanh	57.091.098.264	8.899.606.920	48.191.491.344	541,5
8	Thu nhập khác	33.008.831	46.704.813	(13.695.982)	(29,32)
9	Chi phí khác	36.538.190	45.677.945	(9.139.755)	(20,01)
10	Lợi nhuận khác (40=31-32)	(3.529.359)	1.026.868	(4.556.227)	(443,7)
11	Tổng lợi nhuận kế toán trước thuế	57.087.568.905	8.900.633.788	48.186.935.117	541,39
12	Chi phí thuế TNDN hiện hành	192.382.925	(286.678.597)	479.061.522	(167,11)
13	Lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp	56.895.185.980	9.187.312.385	47.707.873.595	519,28

Trang 1/2



CÔNG TY CỔ PHẦN SÔNG BA

Đ/c: 230 Nguyễn Tri Phương - TP Đà Nẵng * Tel:0511.3653592-2215592 * Fax: 0511.3653593
Email: sba2007@songba.vn * Website: www.songba.vn



Nguyên nhân chủ yếu làm gia tăng Kết quả kinh doanh quý IV/2013 so với quý IV/2012:

- Ngày 27/06/2013, SBA đã được điều chỉnh tăng giá bán điện cho Nhà máy thủy điện Krông H' năng, áp dụng từ ngày 01/01/2013 và tham gia vận hành thị trường phát điện cạnh tranh hiệu quả. Tuy sản lượng điện quý IV/2013 được 95,83 triệu kWh nhưng doanh thu đạt khá cao là **104,036** tỷ đồng. Trong khi đó, Quý IV/2012 giá điện thấp và sản lượng điện chỉ là 69,367 triệu kWh nên doanh thu chỉ là **67,112** tỷ đồng.

- Sản lượng NMTĐ Khe Diên trong quý IV/2013 đạt 16,78 triệu kWh, doanh thu đạt **13,91** tỷ đồng. Trong khi đó sản lượng quý IV/2012 được 9,240 triệu kWh, doanh thu được **8,668** tỷ đồng.

- Tổng sản lượng của 2 Nhà máy quý IV/2013 đạt 112,61 triệu kWh, doanh thu đạt **117,95** tỷ đồng, tăng so với quý IV/2012 là **42,17** tỷ đồng, tương ứng tỷ lệ tăng **55,65%**. Đây là yếu tố chính làm cho kết quả kinh doanh quý IV/2013 tăng so với quý IV/2012.

Ngoài ra, chi phí tài chính Quý IV/2013 giảm **18,678** tỷ đồng tương ứng với tỷ lệ giảm 54% so với quý IV/2012.

Trên đây là những yếu tố chính làm cho lợi nhuận quý IV/2013 tăng **519,28%** so với lợi nhuận quý IV/2012.

Công ty Cổ phần Sông Ba kính báo cáo và cam kết nội dung giải trình trên là đúng sự thật.

Trân trọng.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban ISO;
- TCHC (đăng Website SBA);
- Lưu TCKT, VTh.

TỔNG GIÁM ĐỐC



PHẠM PHONG

